
Azienda Regionale per il Diritto
allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 91 del 02/05/2023

Determina Dirigenziale N. 53 del 26/04/2023
PROPOSTA N. 98 del 26/04/2023

OGGETTO: Affidamento ad ESTRA ENERGIE SRL, tramite Centrale di Committenza Regionale SEL -
convenzione  "SEL GAS9",  della  fornitura  di  gas  naturale  alle residenze universitarie e
uffici ARDSU di Potenza.- CIG MASTER 95579795C9  CIG DERIVATO 96936350AA

K,Ra 53_2023

Affidamento ad ESTRA ENERGIE SRL, tramite Centrale di Committenza Regionale SEL -
convenzione  "SEL GAS9",  della  fornitura  di  gas  naturale  alle residenze universitarie e
uffici ARDSU di Potenza.- CIG MASTER 95579795C9  CIG DERIVATO 96936350AA. Impegno
della spesa periodo 01.04.2023-30.06.2023 valore € 9.553,01-

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 06 del 30/03/2023;
 

PREMESSO che la precedente convenzione SEL GAS8 con ESTRA ENERGIE SRL/Centrale di
Committenza  Regionale  “SEL”  per  la  fornitura  di  gas  naturale  alle  residenze  universitarie  a
Potenza è scaduta il 30/03/2023;

VISTA  la nota della SEL acquisita al prot. n. 00304 del 16.02.2023 con la quale la centrale di
committenza comunicava l’aggiudicazione  della  fornitura  del  gas naturale dei  soggetti  Pubblici
della  Basilicata  in  favore  della  ditta  ESTRA  ENERGIE  SRL,  già  fornitore  per  SEL  della
convenzione SEL GAS8 con decorrenza Aprile 2023 e fino al 30/09/2024, salvo proroga tecnica
per un massimo di ulteriori sei mesi;

VISTA l’ordinativo  di  convenzione  –  SEL  GAS9  -  sottoscritto  in  data  03/03/2023  tra  Ardsu
Basilicata ed inviato a mezzo pec protocollo n. 00421 al fornitore ESTRA Energie srl con sede in
Siena (SI) a seguito della gara indetta per la fornitura di gas naturale (SEL GAS9) in favore di
Soggetti Pubblici regionali, ai sensi del combinato disposto delle seguenti disposizioni normative:
D.lgs 50/2016 e disposizioni attuative, L. 120/2020; art. 1, comma 7, L. 135/2012; art. 1, commi

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 91 del 02/05/2023 - Pag. 1 di 4



455 e 456,  della  L.  296/2006;  art.  26 comma 1 della  L.  488/1999;  art.  9 della  L.R.  Basilicata
31/2008; art. 32, comma 5, L.R. Basilicata n. 18/2013;

VISTA Visto l’articolo 1 – comma 502 – della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Legge di stabilità
2016”, a modifica del precedente articolo 1 – comma 450 – della Legge 27 dicembre 2006 n. 296
“Legge finanziaria 2007” che prevede che l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti
di  beni  e  servizi  esclusivamente  tramite  strumenti  telematici  (Consip,  centrale  regionale  di
committenza,  altro mercato elettronico)  per  importi  superiori  ai  1.000,00 euro e nei  limiti  della
soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che l’importo da sostenere per la fornitura di gas è pari a circa 62.643,00 euro
oltre I.V.A. comprensivo della eventuale proroga per il  tempo strettamente necessario, ai sensi
dell’art. 106 comma 11 del codice dei contratti, alla conclusione della procedura necessaria per la
individuazione  del  nuovo  fornitore  stimato  in  sei  mesi;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 45 recante “AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO PROVVISORIO

DEL BILANCIO DELLA REGIONE BASILICATA E DEI SUOI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI, PER
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 71 (Speciale) del 29 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 43 del D. Lgs 118/2011 e del punto 8 del relativo principio contabile (allegato n.

4/2),  essendo  scaduti  i  termini  per  l’approvazione  del  bilancio  2022/2024  si  può  operare  in  regime  di  gestione

provvisoria del Bilancio 2022 per le sole spese relative “all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente
regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della
sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,
limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’ente”;

ACCERTATO che  il  capitolo  del  redigendo  bilancio  2023/2025  n.  U00293  presenta  una
disponibilità non sufficiente per assicurare la copertura finanziaria dell’anno 2023 per il pagamento
delle utenze gas;

ACQUISITO il CIG DERIVATO 96936350AA;

RITENUTO di procedere, pertanto, all’impegno di spesa della somma disponibile in dodicesimi nel
redigendo bilancio 2023/2025, esercizio 2023 per la fornitura di gas naturale ai soggetti pubblici
della Regione Basilicata (“SEL GAS9”), per la durata di tre mesi, imputando la spesa alla Missione
04  –  Programma  04  –  Titolo  1  -  sul  capitolo  U00293  “Utenze  varie  residenze  universitarie
(Telecom, Enel, Riscaldamento, Acqua, Rifiuti Etc)” per l’importo di euro 9.553,01;

VISTO, inoltre:

  la legge n. 241/90 e s.m.;
  il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante l’ordinamento contabile;

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

per quanto in premessa descritto

D E T E R M I N A

 1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 91 del 02/05/2023 - Pag. 2 di 4



 2. di approvare la sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura già trasmesso al fornitore ESTRA
ENERGIE SRL con sede in Siena (SI) Viale Toselli 9/A cf e p.iva 01219980529;

 3. di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  ad  impegnare  la  somma  di  Euro
9.553,01 I.V.A. compresa a favore di ESTRA ENERGIE SRL con sede in Siena (SI) Viale
Toselli 9/A cf e p.iva 01219980529 per la fornitura di gas naturale, per la durata di mesi tre,
alle residenze universitarie e uffici ARDSU di Potenza imputando la spesa sul redigendo
bilancio  di  previsione  2023/2025  annualità  2023  in  cui  l’obbligazione  giuridica  passiva
diviene  esigibile,  alla   Missione  04 – Programma 04 – Titolo  1  – sul  capitolo  U00293
“Utenze varie residenze universitarie (Telecom, Enel, Riscaldamento, Acqua, Rifiuti Etc)”;

 4. Di dare atto che con successivo provvedimento ad approvazione del bilancio di esercizio
2023/2025 sarà adottato impegno di spesa per il periodo restante di fornitura del gas per le
residenze universitarie; 

 5. di dare atto altresì che il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.
50/2016  è  il  funzionario  ing.  Vito  Ramunno  il  quale  dichiara  di  non  avere  conflitti  di
interesse con il presente provvedimento in corso di adozione;

 6. di aver provveduto alla pubblicazione del presente atto sulla rete internet con link nella
pagina principale del sito dell’Ente nella sezione dedicata, nel rispetto delle norme sulla
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  nella  Pubblica  Amministrazione;  

 7. di dare atto che l’ordinativo di fornitura assume valenza contrattuale stabilendo le seguenti
clausole essenziali:

− tempi di esecuzione: annualità dalla data di esecutività della presente determinazione ed
eventuale proroga;

− corrispettivo: Euro 76.424,46 I.V.A. compresa;

− termini di pagamento: 30 gg. data ricevimento fattura;

−  codice  CIG  attribuito  alla  procedura:  CIG  Derivato  96936350AA;

 8. di prendere atto:

• che l’appaltatore dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge sopraccitata, in attuazione agli obblighi previsti dallaL.136/2010;

• che le transazioni del presente contratto dovranno transitare solo ed esclusivamente per
mezzo di banche ovvero della società Poste Italiane s.p.a. e che il presente contratto di
appalto può essere risolto in attuazione dell’art.1456 del c.c. laddove la stazione appaltante
ritenga di avvalersi della clausola risolutiva espressa allorquando le transazioni oggetto del
contratto vengano effettuate senza l’utilizzo di banche o della società Poste Italiane s.p.a.;

•  che l’appaltatore dichiara inoltre che in  ogni  contratto di  subappalto  o di  subcontratto
inerente il presente rapporto negoziale conterrà, a pena di nullità, una espressa clausola di
rispetto circa gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010.

 9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli  interni in ordine alla proposta n.ro 98 del 26/04/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 91 del 02/05/2023 - Pag. 3 di 4



Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data
26/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 98 del 26/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI
SANTARSIERI MARIA in data 28/04/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 96

Il  02/05/2023 viene pubblicata  all’Albo Pretorio  la  Determinazione N.ro 91 del  02/05/2023 con
oggetto: Affidamento ad ESTRA ENERGIE SRL, tramite Centrale di Committenza Regionale
SEL  -  convenzione   "SEL  GAS9",   della   fornitura   di   gas   naturale   alle  residenze
universitarie  e  uffici  ARDSU  di  Potenza.-  CIG  MASTER  95579795C9   CIG  DERIVATO
96936350AA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 02/05/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 91 del 02/05/2023 - Pag. 4 di 4


